[bookmark: _GoBack]Двадцать пятое заседание Совета Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

21 февраля 2013 года                                                                 №  222

Об отчете Главы района об итогах социально-экономического развития Высокогорского муниципального  района  за 2012 год и задачах на 2013 год

Заслушав и обсудив отчет Главы Высокогорского муниципального района  Калимуллина Р.Г.   об итогах социально-экономического развития Высокогорского муниципального  района  за 2012 год и задачах на 2013 год, Совет Высокогорского муниципального района отмечает, что за отчетный период муниципальный район осуществлял последовательную политику, направленную на достижение устойчивого развития экономики и социальной сферы, стабильное функционирование всех систем жизнеобеспечения района, создание условий для развития местного самоуправления. Глава района, осуществляя полномочия высшего должностного лица муниципального района, действовал в соответствии с Конституциями и законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, Уставом Высокогорского муниципального района.
Исходя из вышеизложенного, а также выполняя положения Устава Высокогорского муниципального района о подотчетности Главы района перед жителями и Советом района, Совет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан решил:
1. Отчет Главы района об итогах социально-экономического развития Высокогорского муниципального  района  за 2012 год и задачах на 2013 год утвердить.
2. Для реализации основных направлений деятельности в 2013 году рекомендовать  Исполнительному комитету района и его отделам:
2.1. В области планирования и экономического развития:
- обеспечить выполнение основных показателей прогноза социально-экономического развития района на 2013 год;
- продолжить работу по повышению эффективности муниципального управления;
2.2. В области строительства и ЖКХ:
- продолжить внедрение инновационных и энергосберегающих технологий  в  жилищно-коммунальном хозяйстве;
- вести работу по выполнению планов ввода жилья и объектов социальной сферы;
- обеспечить реализацию программы капитального ремонта многоквартирных домов в установленные сроки и с хорошим качеством.
2.3. В области сельского хозяйства:
- продолжить внедрение передовых технологий в земледелии и животноводстве;
- принять меры по укреплению материально-технической базы сельхозпредприятий через участие в федеральных и республиканских целевых программах;
- проводить работу, направленную на повышение деловой активности сельского населения, на развитие личных подсобных хозяйств;
[bookmark: sub_5]- продолжить работу по реализации «Программы   развития  агропромышленного  комплекса   Высокогорского    муниципального района   на  2011-2013 годы» (по приоритетным направлениям: ускоренное развитие животноводства и интенсивное развитие растениеводства);
2.4. В области здравоохранения:
- продолжить укрепление материально-технической базы учреждений, модернизации системы  здравоохранения;
- повысить качество и доступность медицинской помощи, использовать ресурсы здравоохранения для организации работы по пропаганде здорового образа жизни и развития профилактической деятельности;
-вести целенаправленную работу по привлечению в сферу здравоохранения молодых кадров.
2.5. В социальной сфере:
- работать над повышением эффективности социального обслуживания и качества предоставления услуг;
- продолжить оказание адресной социальной поддержки малоимущим, нуждающимся категориям граждан, ветеранам, инвалидам.
2.6. В области образования:
- продолжить работу по внедрению в системе образования инновационных проектов, обеспечить участие работников образования в государственных программах по поддержке сферы образования;
2.7. В области молодежной политики:
- поддержать инициативу молодых граждан в сфере образования, культуры, художественного творчества, физической культуры и спорта через участие в районных, республиканских и всероссийских конкурсах и фестивалях;
2.8. В области физической культуры и спорта:
- продолжить работу по вовлечению населения района в занятия физической культурой и спортом, улучшив качество предоставляемых услуг.
2.9. В области законности и правопорядка:
- обеспечить дальнейшее укрепление законности и правопорядка в общественных местах, в сельских поселениях, обратив особое внимание на профилактику правонарушений среди несовершеннолетних;
- усилить работу по выполнению мероприятий по противодействию терроризму и коррупции.
3. Исполнительному комитету района и Финансово-бюджетной палате района принять меры по обеспечению исполнения бюджета района, своевременного поступления налоговых платежей и сборов с предприятий, организаций, учреждений различных форм собственности в районный бюджет и внебюджетные фонды.
4. Палате имущественных и земельных отношений района осуществлять контроль за эффективностью использования земли, муниципального имущества, обеспечивая высокую доходность данных ресурсов.
5. Контрольно-счетной палате района обеспечить контроль за повышением эффективности бюджетных расходов в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.
6. Аппарату Совета обобщить критические замечания и предложения, высказанные на 25 заседании Совета района и на встречах с населением района.
7. Поручить Исполнительному комитету района разработать и утвердить план мероприятий по выполнению предложений и замечаний, высказанных в ходе обсуждения отчета, в срок до 20 марта 2013 года.
8. Настоящее решение опубликовать в газете "Высокогорские вести" - «Биектау хэбэрлэре» (разместить на официальном сайте района).
[bookmark: sub_8]9. Контроль исполнения данного решения возложить на постоянные комиссии Совета Высокогорского муниципального района.

Глава Высокогорского
муниципального района,
председатель Совета района                                                             Р.Г.Калимуллин